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Q Gemeente Heerlen

Mevrouw A.W.A. Keulen,
Alhier

Heerlen,

8 april 2025

Onderwerp
Beantwoording vragen ex. art. 33 RvO.

Geachte mevrouw Keulen,

Naar aanleiding van uw vragen d.d. 10 maart 2025 inzake aanvragen
gehandicaptenparkeerkaart delen wij u het volgende mede.

Vraag 1

Waarom zijn er (ook relatief gezien in verhouding tot het rijbewijs) zo’n hoge
kosten verbonden aan het aanvragen van een gehandicaptenparkeerkaart in
Heerlen? Waarom is dit bijna 2,5 keer zo duur als de aanvraag van een rijbewijs?

Antwoord

In onze legesverordening staan de door de raad vastgestelde legeskosten. De
daadwerkelijke kosten van een parkeerkaart zijn aanzienlijk hoger dan de
legeskosten van € 122,55 die de inwoner voor de kaart betaalt en gebaseerd op de
volgende componenten: Kosten parkeerkaart, uitvoeringskosten en eventuele
kosten voor medische keuring. Hierin is het kosteloos parkeren voor de
kaarteigenaar niet meegenomen.

Verder is het zo dat een rijbewijs een ander soort product is. De kosten voor de
aanvraag hiervoor zijn onder meer lager omdat de toetsing van de aanvraag
gedaan wordt door de RDW (dus extern). Daar worden rijksleges voor afgedragen.
Het product en de daarmee samenhangende kosten zijn dus niet een op een met
elkaar te vergelijken.

Vraag 2
Waarom wordt er geen verschil gemaakt tussen aanvraag met medische keuring en
zonder medische keuring?

Antwoord

In het verleden werd dit onderscheid wel gemaakt. Medische kosten werden in
rekening gebracht bij een inkomen boven 120% van het bijstandsniveau. Deze
situatie kwam echter zeer zelden voor. Sinds enkele jaren worden geen kosten voor
medische keuring bij inwoners in rekening gebracht.
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Vraag 3

Waarom is de verlenging zelfs even duur als de aanvraag? Dit terwijl in 99% van de
gevallen de aanvraag voor de verlenging niet opnieuw hoeft te worden beoordeeld
en zeker is hier dan ook geen medisch onderzoek voor vereist. Een handicap wordt
in de meeste gevallen als er sprake is van een structurele functionele beperking
zeker niet beter? Dit betreft in de meeste gevallen gewoon een ‘vinkje’. Waar is
hier de logica?

Antwoord

Een gehandicaptenparkeerkaart mag maximaal voor 5 jaar worden afgegeven.
Daarom wordt momenteel bij verlenging een nieuw onderzoek verricht. Het is
inderdaad zo dat de kaart in het grootste deel van de gevallen verlengd wordt. We
onderzoeken of we de gehandicaptenparkeerkaarten administratief kunnen
verlengen zonder een medisch onderzoek en zonder dat daar kosten voor in
rekening gebracht worden.

Vraag 4
En als er bij verlenging wel een medisch onderzoek is vereist, waarom wordt er dan
geen ‘prijsverschil’ gemaakt tussen met en zonder keuring?

Antwoord
Zie het antwoord bij vraag 2

Vraag 5

Waarom wordt er 50 euro in rekening gebracht bij diefstal of vermissing van een
gehandicaptenparkeerkaart en waarom worden er daarentegen geen kosten in
rekening gebracht bij een rijbewijs als dit online wordt doorgegeven bij de RDW?
Kan een soortgelijke constructie ook niet bedacht worden voor een
gehandicaptenparkeerkaart?

Antwoord

Volgens de site van gemeente Heerlen moet bij vervanging van het rijbewijs bij
vermissing of diefstal € 52,10 betaald worden. Als iemand de vermissing of diefstal
bij de gemeente meldt, wordt daarnaast nog € 13,80 in rekening gebracht. Als
iemand zelf zijn vermissing of diefstal bij de RDW meldt gelden deze laatste kosten
inderdaad niet. De dienstverlening vindt in dat geval plaats door de RDW en niet
door de gemeente. De kosten bij het gemeentelijk proces voor de parkeerkaart en
het rijbewijs ontlopen elkaar nauwelijks.

Vraag 6

Wat zijn de gemiddelde geldigheidsduren van een gehandicaptenparkeerkaart in
Heerlen en hoeveel kaarten zijn er momenteel in omloop met de verschillende
geldigheidsduren?

Antwoord

De gemiddelde geldigheidsduur van afgegeven kaarten in de afgelopen 6 maanden:
Geldigheidsduur van (de maximale) 5 jaar: 92,4%

Geldigheidsduur korter dan 5 jaar: 7,6%

Op dit moment zijn er 1305 geldige gehandicaptenparkeerkaarten in omloop bij de
gemeente Heerlen, uitgegeven door gemeente Heerlen.



Geldigheidsduur van (de maximale) 5 jaar: 1249 kaarten
Geldigheidsduur korter dan 5 jaar: 56 kaarten

Hoogachtend,
burgemeester en wethouders van Heerlen,

de burgemeester, de secretaris a.i.,
drs. R. Wever drs. R. van Wuijtswinkel



